
UNIONE RUBICONE E MARE
Provincia di Forlì – Cesena

ORDINANZA

NUMERO 72 DEL 11/06/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. ISTITUZIONE DI 
DIVIETI DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA XX SETTEMBRE E 
PIAZZA GARIBALDI NELLA SOLA GIORNATA DI GIOVEDI’ 20 GIUGNO 2024 CAUSA LO 
SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO SETTIMANALE. COMUNE DI SOGLIANO AL 
RUBICONE.



OGGETTO: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. ISTITUZIONE DI 
DIVIETI DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA XX SETTEMBRE E 
PIAZZA GARIBALDI NELLA SOLA GIORNATA DI GIOVEDI’ 20 GIUGNO 2024 CAUSA LO 
SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO SETTIMANALE. COMUNE DI SOGLIANO AL 
RUBICONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

PREMESSO che nella giornata del 22 giugno 2024 si terrà l’evento “Ori di Sogliano” e che al fine 
di consentire le operazioni di allestimento delle strutture in Piazza Matteotti si rende necessario 
trasferire nella sola giornata di giovedì 20 giugno 2024 il mercato settimanale;

ACQUISITA con prot. U.R.M. n.20148 del 06/06/2024 Ordinanza Responsabile di Area n.7/2024 
pervenuta dalla Responsabile dell'Area Servizi alla Persona e Sviluppo Economico del Comune di 
Sogliano al  Rubicone, riguardante lo spostamento temporaneo per il  giorno giovedì 20 giugno 
2024 del mercato settimanale in Piazza Garibaldi e via XX Settembre;

CONSIDERATO che  quanto  indicato  in  premessa  comporterà  lo  spostamento  temporaneo 
secondo l’ordine di ripartizione indicato nell’ordinanza responsabile di area n. 7/2024;

VISTO il D.Lgs n. 114/98;

VISTO il  Regolamento Comunale dei  Mercati  e delle Fiere,  approvato con delibera di  C.C. n. 
82/2003;

RAVVISATA la necessità di modificare parzialmente e temporaneamente la consueta disposizione 
dei  posteggi  relativi  al  mercato  settimanale  adottando  provvedimento  atto  a  disciplinare  la 
circolazione stradale nei tratti stradali interessati, al fine di tutelare la sicurezza delle persone e 
delle cose;

VISTI:
 gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs 285/92;
 l'art. 1, comma 2, del sopra richiamato decreto legislativo, secondo il quale i provvedimenti 

attuativi si ispirano ai principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile, perseguendo 
gli obiettivi di una razionale gestione della circolazione;

 il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 495/92;
 il decreto di nomina prot. 19658 del 31/05/2022 del Presidente dell’Unione Rubicone e Mare 

con il quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità del Settore Polizia Locale;
 l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”;

PER I MOTIVI sopra rappresentati;

O R D I N A

1. dalle  ore  06:00 alle  ore  14:00 di  giovedì  20  giugno 2024, nel  Comune di  Sogliano al 
Rubicone siano vigenti i  divieti di transito e di sosta con rimozione coatta dei veicoli su 
Piazza G.Garibaldi;

2. dalle  ore  06:00 alle  ore  14:00 di  giovedì  20  giugno 2024, nel  Comune di  Sogliano al 
Rubicone siano vigenti i divieti di transito e di sosta con rimozione coatta dei veicoli sulla 
Via XX Settembre limitatamente al tratto compreso tra l'intersezione con via E. Ricci e il 
civico 6;



3. apposizione di segnaletica indicante “Via XX Settembre chiusa a mt. 120 - dalle ore 06:00 
alle ore 14:00 di giovedì 20/06/2024”, da collocare sulla Via XX Settembre, all'intersezione 
con le vie Roma e Cavour.

Sono esclusi dalle suddette prescrizioni:
 i mezzi degli operatori del mercato;
 i mezzi del soccorso medico-polizia-antincendio e pubblici servizi.

Le vigenti prescrizioni contrastanti con quanto sopra disposto sono sospese durante la validità 
della presente ordinanza.

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della installazione della segnaletica stradale occorrente 
apposta almeno 48 ore prima dell’inizio di validità della presente ordinanza, a norma del Codice 
della Strada e relativo Regolamento di esecuzione.

In  relazione  all'adozione  del  presente  provvedimento,  per  i  responsabili  del  settore  e  del 
procedimento interno, si attesta che:
[X] non  ricorre  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  a  norma  dell'art.  6-bis  della  legge

241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo
dell'Unione Rubicone e Mare, delibera di Giunta n. 3 del 15/01/2014;

[X] non ricorre  l'obbligo  di  astensione,  previsto  dall'art.  7  del  D.P.R.  62/2013 e  dall'art.  7  del
Codice di Comportamento Integrativo dell'Unione Rubicone e Mare, delibera di Giunta n. 3 del
15/01/2014.

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 (sessanta) giorni ai sensi del Decreto Legislativo 104/10, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71.

Il diritto di accesso agli atti amministrativi può essere esercitato presso gli uffici in intestazione, nei giorni 
feriali di martedì, dalle ore 08:00 alle ore 12:00, e di sabato dalle ore 09:00 alle ore 12:00.

A chiunque spetti è fatto obbligo di fare osservare la presente ordinanza.

Il Responsabile

ALESSANDRO SCARPELLINI


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
	PREMESSO che nella giornata del 22 giugno 2024 si terrà l’evento “Ori di Sogliano” e che al fine di consentire le operazioni di allestimento delle strutture in Piazza Matteotti si rende necessario trasferire nella sola giornata di giovedì 20 giugno 2024 il mercato settimanale;
	O R D I N A


